
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROBILANTE 
 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO IN SEDUTA 
STRAORDIANARIA 

 
N. 07 

 
L’anno 2019 addì 30 OTTOBRE alle ore 18.00 in ROBILANTE, nella sede della 

Scuola Secondaria di primo grado – Aula riunioni – in seguito a convocazione del 

Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Si procede all'appello nominale dei Consiglieri: 

 
Assume la funzione di segretario l’ins. Bua Giancarro Maria Antonia 

Il Presidente, riconosciuta la validità della riunione dichiara aperta la seduta per 

la discussione del seguente Ordine del Giorno: 

1) Approvazione P.T.O.F. triennio di riferimento 2019/2022 – Anno scolastico 

2019/2020 

 

Prima dell’apertura della discussione, la Dirigente Scolastica chiede di poter 

inserire i seguenti punti all’ordine del giorno: 

2) Modifiche al Programma Annuale 

 

1) Approvazione P.T.O.F. triennio di riferimento 2019/2022 – Anno 

scolastico 2019/2020 

 

La Dirigente Scolastica relaziona al Consiglio d’Istituto la necessità di provvedere 
all’approvazione del P.T.O.F. triennio 2019/2022 – Anno Scolastico 2019/2020 

 NOME COGNOME  Presenti Assenti 

Sig.ra Deborah BIGNAMI Componente Genitori 
PRESIDENTE 

 X 

Sig.ra Manuela GAUTERO Componente Genitori X  
Sig. Francesco GIRAUDO Componente Genitori  X 
Sig. Emanuel PARRACONE Componente Genitori  X 
Sig.ra Sophie Maria PEPINO Componente Genitori  X 
Sig.ra Cinzia RE Componente Genitori X  
Sig. Manuel RISSO Componente Genitori X  
Sig.ra Germana TOSELLO Componente Genitori X  
Prof. Luca BORELLO Componente Docenti X  
Sig.ra Maria Antonia BUA GIANCARRO Componente Docenti X  
Prof.ssa Valeria DESSÌ Componente Docenti X  
Sig.ra Sonia FAZIO Componente Docenti X  
Sig.ra Sara  GAROFANO Componente Docenti X  
Sig.ra Cristiana GIRAUDO Componente Docenti X  
Sig.ra Francesca LUCIANO Componente Docenti  X 
Sig.ra Gisella  RACCA Componente Docenti X  
Sig.ra Livia MACARIO Componente NON Docente X  
Sig.ra Laura MUSCATIELLO Componente NON Docente X  
Sig.ra Renata  VARRONE MEMBRO DI DIRITTO X  



entro la scadenza del termine fissato al 31 ottobre. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

visto l’Atto di Indirizzo redatto dalla Dirigente Scolastica in data 15/10/2019 ed 

inviato al Collegio Docenti, 

visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti 

dell’Istituto Comprensivo di Robilante nella seduta del 28/10/2019 

DELIBERA  

 

di approvare il P.T.O.F. triennio di riferimento 2019/2022 – Anno scolastico 
2019/2020. 
 
 

2) Modifiche al P.A. 2019 

 

Dall’analisi dei dati relativi all’attuazione del Programma annuale e in 

conseguenza di nuovi accertamenti intervenuti è emersa la necessità di operare 

le variazioni negli stanziamenti degli aggregati di entrata e di spesa di seguito 

indicati, che vengono portati al Consiglio di Istituto per l’approvazione. 

Il DSGA elenca le modifiche da apportare al P.A. 2019: 

 

CONSIDERATO che in data 14 ottobre un malware ha colpito il server, si è 
ritenuto necessario far intervenire la ditta per la pulizia del malware ed il 
ripristino del backup del venerdì precedente sul server e considerato che il 
server è ormai obsoleto, purtroppo sono state necessarie diverse ore di lavoro 
e l’acquisto di due dischi per backup e ripristino di tutte le cartelle 
 

LA D.S. DISPONE 
 

di apportare all’Attività A02-1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO il 
seguente storno tra voci di spesa: 
 
 USCITA 

COMPENSI AI REVISORI 
ACQUISTO DI MATERIALE INFORMATICO 

5/2/02 
2/3/09 

-320,00 
+320,00 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per 
conoscenza, a norma dell’art. 10, c. 5 del Decreto 129/2018 in quanto trattasi 
di storno tra voci di spesa. 
 

******************************************************** 

 

CONSIDERATO che le entrate, e relative spese, per l’assicurazione alunni e 
personale non sono state esattamente quelle previste ad inizio anno 
 

LA D.S. DISPONE 
 

di apportare al Programma Annuale 2019 la seguente variazione: 
 
 



 ENTRATA USCITA 
06/05 
 
06/05 

Contributi per copertura assicurativa alunni 
Contributi per copertura assicurativa 
personale 

+   4,00 
 

-  16,00 

 

A02.1 – Funzionamento Amministrativo generale 
Minore versamento all’Assicurazione per a.s. 2019/20 

 
3/11/3 
3/11/4 

+4,00
-16,00

Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per 
conoscenza, a norma dell’art. 10, c. 5 del Decreto 129/2018 in quanto trattasi 
di entrate finalizzate. 

 
 
******************************************************** 

 

CONSIDERATO che è giunta una ricevuta emessa dall’Associazione DIONISO 
a fronte di un co-finanzimento sottoscritto nel 2018 per l’attivazione del 
progetto INCLUSIONE A 6 ZAMPE realizzato presso la scuola primaria di 
Roccavione nell’a.s. 2018/19 e che si rende necessario pagare la quota 
associativa annuale all’Alliance Française per poter aderire ai Progetti DELF e 
considerato che su alcune voci di spesa del funzionamento didattico sono 
disponibili tali cifre, 

 
LA D.S. DISPONE 

 
di apportare all’Attività A03-1 FUNZIONAMENTO DIDATTICO il seguente 
storno tra voci di spesa: 
 USCITA 

Acquisto di beni di consumo - cancelleria 
Acquisto di strumenti tecnico-specialistici per alunni H 

Altre spese – Partecipazioni ad organizzazioni 

2/1/2 
2/3/7 
5/3/5 

-  50,00 
-155,00 

+205,00 
Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per 
conoscenza, a norma dell’art. 10, c. 5 del Decreto 129/2018 in quanto trattasi 
di storno tra voci di spesa. 
 

******************************************************** 

 
VISTE le disponibilità su varie voci di spesa del Funzionamento Amministrativo 
e la necessità di acquistare carta per fotocopie e materiale di cancelleria per 
l’Ufficio 

LA D.S. DISPONE 
 

di apportare all’Attività A02-1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO il 
seguente storno tra voci di spesa: 
 USCITA 

Acquisto di beni di consumo - cancelleria 
Acquisto di Materiale informatico 

Manut. ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 
Manutenzione ordinaria e riparazioni di hardware 

Licenze d'uso per software 
Somme da corrispondere all'Istituto tesoriere 

Spese postali 

2/1/2 
2/3/9 
3/6/3 
3/6/6 
3/7/6 

3/13/1 
5/1/1 

+ 306,87 
+   50,00 
- 173,24 
-   50,00 
-    33,52 

-19,99 
-80,12 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per 
conoscenza, a norma dell’art. 10, c. 5 del Decreto 129/2018 in quanto trattasi 
di storno tra voci di spesa. 



 

******************************************************** 

 

VISTE le quote versate dalle famiglie degli alunni per viaggi istruzione, attività 
sportive e progetti vari oltre la previsione sino alla data odierna,    

 
IL D.S. DISPONE 

 
di apportare al Programma Annuale 2019 la seguente variazione: 

VARIAZIONE N. 7 ENTRATA USCITA 
6/4  Contributi per visite, viaggi, ecc… 2.508,10  
A05-1 – USCITE DIDATTICHE CON ATTIVITA’ a carico 
famiglie 

Spese per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 

 
3/12/1 

 
2.508,10 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per 
conoscenza, a norma dell’art. 10, c. 5 del Decreto 129/2018 in quanto trattasi 
di entrata finalizzata. 
 

******************************************************** 

 

CONSIDERATO che la scuola POLO – Liceo Classico / Scientifico di Cuneo ha 
versato ad ogni Istituto l’esatto importo dell’impegno sostenuto per i corsi PNFD 
organizzati per il 2018/19 e inizio 2019/20, e che la somma destinata è inferiore 
rispetto alla previsione di inizio d’anno,   

 
IL D.S. DISPONE 

 
di apportare al Programma Annuale 2019 la seguente variazione: 

 ENTRATA USCITA 
5/6  Altre Istituzioni vincolati -87,91  
P.4. – Progetti per “Formazione / aggiornamento del 
personale” 

P.4.2. - Corsi formazione aggiornamento con fondi PNFD 

 
 

3/5/2 

 
 

-87,91 
Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto, per 
conoscenza, a norma dell’art. 10, c. 5 del Decreto 129/2018 in quanto trattasi 
di entrata finalizzata. 
 

******************************************************** 

 
 

Alle ore 19.00 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del 

giorno, il Presidente dichiara sciolta la riunione. 

  

      IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

    Maria Antonia BUA GIANCARRO                    Deborah BIGNAMI 

 

 


